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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГГР – ген гормона роста

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплементарная ДНК

млн.л.н. – миллионов лет назад

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

мяРНК – малые ядерные РНК

об/мин – оборотов в минуту

п.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

рРНК – рибосомная РНК

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

тРНК – транспортная РНК

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

AP-2 – Activating protein 2 – активирующий белок 2

CAT – Chloramphenicol acetyltransferase – ген хлорамфеникол-ацетилтрансферазы

CRE – cAMP-response element – элемент ответа на циклический АМФ

CREB – cAMP response element-binding protein – белок, связывающийся с элементом

ответа на циклический АМФ

ERE – Estrogen response element – эстроген-чувствительный элемента

GRE – Glucocorticoid response element – элемент ответа на глюкокортикоиды

hCS – Human chorionic somatomammotrophin gene – ген хорионического

соматомаммотропина

hGH-N – Human growth hormone-normal gene – ген гормона роста человека,

экспрессируется в клетках гипофиза

hGH-V – Human growth hormone-variant gene – альтернативный вариант гена

гормона роста человека, экспрессируется в плаценте

hPL – Human placental lactogen – плацентарный лактоген
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HNF-3α – Hepatocyte nuclear factor 3α – транскрипционный ядерный фактор

гепатоцитов 3α

HRE – Hormone response element – элементы ответа на гормоны

HS – Hypersensitive sites – Сверхчувствительные к ДНКазе I сайты

ITS – Internal Transcribed Spacer – регион внутреннего транскрибируемого спейсера

LCR – Locus control region – область, контролирующая локус

NRE – Negative regulatory element – отрицательные регуляторные элементы

Pre-GH – Precursor growth hormone gene – предшественник гена гормона роста

Pre-PL – Precursor placental lactogen gene – предшественник плацентарного

лактогена

Pit-1 – Pituitary-specific positive transcription factor 1 гипофиз-специфичный

транскрипционный фактор

RARE – Retinoic Acid Response Element – элемент ответа на ретиноевую кислоту

TBE – Tris/Borate/EDTA-buffer – трис-боратный ЭДТА – буфер

TBP – TATA-binding protein – белок, связывающийся с TATA- боксом

TRE – Thyroid Hormone Response Element – элемент ответа на тиреоидные гормоны
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Дупликации генов являются одним из

основных способов возникновения нового генетического материала в процессе эволюции

(Ohno, 1970; Lynch, Conery, 2000). Дуплицированные гены появляются в результате

неравного кроссинговера, дупликации отдельных хромосом, тандемных дупликаций

части хромосом или дупликации всего генома (Zhang, 2003; Magadum et al., 2013). В

зависимости от значимости выполняемых функций судьба дуплицированных генов может

складываться по-разному. Наиболее частый случай – потеря функции в результате

накопления мутаций одним из паралогов. Это приводит к тому, что одна из копий

становиться псевдогеном (Lynch, Conery, 2000, Balakirev, Ayala, 2003). Другой вариант –

это субфункционализация, когда оба гена остаются функциональными, но

транскрибируются в разных тканях или разделяют между собой функции, которые до

дупликации выполнял один ген. Известны случаи, когда дуплицированный ген

приобретает новую, существенно отличающуюся функцию (Walsh, 1995; Wagner, 1998).

Также считается, что дуплицированные последовательности играют важную роль в

геноме эукариот: защищают от вредных мутаций и способствуют генетической

устойчивости организма (Krakauer, Nowak, 1999).

В истории всех организмов предполагается этап полногеномной дупликации (Ohno,

1970; Zhang, 2003). В дальнейшем, вероятно, происходил этап вторичной диплоидизации

геномов, при котором значительная часть множественных генов была утрачена, а часть

дупликаций сохранилась в виде различных генных семейств. Встречаются виды, у

которых диплоидизация не завершилась до сих пор. Одна из таких групп – лососевые

рыбы.

Лососевые рыбы сформировались после событий автотетраплоидизации и

последующей дивергенции. В отряде лососевых выявляются следы четырех этапов

дупликации (4R). Последнее из этих событий произошло около 100 млн лет назад

(Berthelot et al., 2014; Задесенец, Рубцов, 2018). А квадривалентные комбинации хромосом

в процессе митоза у некоторых видов можно встретить и сейчас. Таким образом,

лососевые являются естественными и относительно недавними полиплоидами. Как

следствие, многие гены у представителей этой таксономической группы оказались
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множественными, в том числе, и представленный двумя копиями ген гормона роста. По-

видимому, оба гена гормона роста существуют на протяжении всего времени дивергенции

видов в этой группе (25–100 млн лет) (Allendorf, Thorgaard, 1984), и, вероятно, оба

функциональны.

Одним из подходов для понимания функциональной значимости, как самих

дуплицированных генов, так и их различных участков является сравнительный анализ

фрагментов ДНК у нескольких видов в таксонах. Консервативность последовательностей

у представителей одного таксона дает основание считать такие участки важными для

функционирования гена. Высокая скорость накопления нуклеотидных замен

свидетельствует либо о низкой функциональной значимости участка, либо о влиянии на

него положительного отбора (Kondrashov F., Kondrashov A., 2006).

Степень разработанности темы. Нуклеотидные последовательности генов

гормона роста известны для большинства групп позвоночных животных.

Последовательности генов гормона роста были получены для представителей различных

отрядов млекопитающих (Barta et al., 1981; Gordon et al., 1983; Chen et al., 1989), птиц (Arai,

Iigo, 2010) и даже для таких древних позвоночных, как миноги (Moriyama et al., 2006).

Такой повышенный интерес к строению гена связан не только с важными функциями,

которые выполняет гормон роста в организме, но и с особенностями его эволюции.

Исследованию молекулярной эволюции гена гормона роста посвящен целый ряд работ

(Miller, Eberhardt, 1983; Walker, 1991; Wallis, 1996; Daza et al., 2009). Показано, что

современный ген гормона роста, который у большинства позвоночных состоит из пяти

экзонов и четырех интронов, получился в результате дупликации небольшого участка

гена-предшественника, а в результате дупликации самого гена гормона роста возникли

другие гены семейства: пролактин, соматолактин и плацентарный лактоген (Miller,

Eberhardt, 1983). У человека и других высших приматов гены гормона роста вместе с

плацентарным лактогеном формируют кластер генов, расположенных друг за другом на

одной хромосоме (Perez-Maya et al., 2016). Исследователи связывают появление кластера

генов с увеличением скорости эволюции гена гормона роста в несколько раз на этапе

дивергенции парнокопытных и приматов (Wallis, 1996; Lioupis et al., 1999). Кластерная

организация генов гормона роста и плацентарных лактогенов присутствует только в
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геноме высших приматов (Perez-Maya et al., 2016) у всех остальных млекопитающих

имеется один ген гормона роста (Das et al., 1996; Maniou et al., 2004; Wallis O., Wallis M.,

2001). Исключение составляют птицы (Yuri et al., 2008) и некоторые виды рыб, у которых

ген гормона роста представлен двумя несвязанными копиями (Chen et al., 1989; Ber,

Daniel, 1992; Devlin, 1993).

Исследования генов гормона роста у лососевых рыб в основном были

сосредоточены на создании генетических конструкций, содержащих кДНК гена гормона

роста и трансформацией такими конструкциями для получения модифицированных

линий рыб с высокой скоростью роста (Du et al., 1992; Devlin et al., 2004; Leggatt et al.,

2012). Кроме того, целый ряд работ посвящен описанию полных нуклеотидных

последовательностей генов (Male et al., 1992; Du et al., 1993; Devlin, 1993) и анализу

интронных участков (Oakley, Phillips, 1999; Phillips et al., 2004). Однако до недавнего

времени особенности дуплицированных генов гормона роста были мало изучены даже у

таких экономически важных видов рыб, как лососевые. В работах Паньковой c соавторами

(Панькова и др., 2013; Панькова и др., 2017) был проведен сравнительный анализ

дивергенции функционально различных участков генов-паралогов в их структурной

части, показано с какой интенсивностью действует отбор на гены, возникшие в результате

дупликации и выполняющие сходные функции.

Несмотря на такое количество исследований, направленных на изучение

структурной части генов гормона роста, очень мало внимания уделяется регуляторным

областям, в частности, промоторным участкам. Несколько публикаций посвящено

промоторным областям гена гормона роста радужной форели (Oncorhynchus mykiss)

(Yamada et al., 1993; Argenton et al., 1996; Bernardini et al., 1999), по другим видам

лососевых данных нет. Сравнительный анализ сайтов связывания с транскрипционными

факторами и путей активации транскрипции позволит оценить, насколько функционально

значимы оба гена-паралога.

Цель и задачи исследования. Цель данной работы – изучение дивергенции в

промоторных участках паралогичных генов гормона роста gh1 и gh2 у лососевых рыб.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. Определить нуклеотидные последовательности 5′–фланкирующих

промоторных участков генов gh1 и gh2 у четырех представителей гольцов рода Salvelinus:

S. malma, S. curilus, S. taranetzi, S. levanidovi.

2. Провести сравнительный анализ полученных нуклеотидных

последовательностей промотора двух генов gh1 и gh2 у рыб рода Salvelinus с

аналогичными последовательностями других представителей семейства Salmonidae.

3. Выявить вероятные цис-регуляторные элементы в исследуемых генах.

4. Оценить уровень дивергенции транскрибируемой части и промоторных

последовательностей генов гормона роста лососевых рыб.

Научная новизна. В настоящей работе впервые получены и охарактеризованы

промоторные последовательности паралогичных генов гормона роста gh1 и gh2 у четырех

видов гольцов рода Salvelinus. Проведен сравнительный анализ сайтов связывания с

транскрипционными факторами, расположенными в промоторной области среди

представителей трех родов семейства Salmonidae: Salvelinus, Salmo и Oncorhynchus.

Показано, что гены гормона роста у всех исследованных видов содержат одинаковый

набор сайтов связывания с факторами транскрипции, формирующими ядро промотора. В

промоторе представлены сайты связывания как с тканеспецифичными

транскрипционными факторами, так и с другими лигандами. Кроме того, впервые

выполненный анализ нуклеотидного разнообразия кодирующей части генов и их

промоторных участков позволил оценить уровень дивергенции разных областей в двух

паралогичных генах гормона роста у лососевых рыб.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные данные вносят

значительный вклад в понимание молекулярных основ организации и транскрипции генов

гормона роста у лососевых рыб. Присутствие в промоторной области сайтов связывания

не только с тканеспецифичными, но и с другими транскрипционными факторами, а также

с рецепторами гормонов и другими лигандами указывает на альтернативные пути

регуляции транскрипции. На основе полученных данных о сайтах связывания с

транскрипционными факторами в дальнейших исследованиях можно будет установить

какие факторы и при каких условиях участвуют в сборке транскрипционного комплекса;

происходит ли взаимодействие между транскрипционными факторами или
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транскрипционные факторы действуют независимо; присутствуют ли различия в

пространственно-временной локализации экспрессии паралогичных генов и зависит ли их

активность от стадии жизненного цикла и влияния факторов окружающей среды. Методы,

использованные для оценки изменчивости, могут быть применены при изучении других

генов. Полученные данные по промоторной последовательности генов гормона роста

дополняют уже имеющиеся данные по кодирующей части гена гормона роста гольцов.

Такая нуклеотидная последовательность, состоящая из экзонов, интронов и регуляторных

областей, может выступать в качестве полноразмерной генетической конструкции для

трансформации других видов рыб. Увеличение числа генов гормона роста в геноме

позволит получать трансгенные линии рыб с более высокой скоростью роста в условиях

аквакультуры.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной работе были

применены стандартные молекулярно-генетические методы. Разработку праймеров для

амлификации фланкирующих участков выполняли с помощью программ Primer Premier 5

(Lalitha, 2000) и Primer 3 (https://bioinfo.ut.ee/primer3-0.4.0). Амплификацию промоторных

участков генов gh осуществляли с помощью полимеразной цепной реакции (ПЦР). Для

разделения участков паралогичных генов гормона роста gh1 и gh2 очищенные продукты

амплификации подвергали молекулярному клонированию. Разделяли и определяли

размер полученных фрагментов после ПЦР методом электрофореза в агарозном геле.

Автоматическое секвенирование нуклеотидных последовательностей проводили по

методу Сэнгера. Для анализа данных использовали актуальные статистические

программы. Нуклеотидное разнообразие и дивергенцию оценивали в программе DnaSP

5.10.01 (Librado, Rozas, 2009). Филогенетическую реконструкцию выполняли

Байесовским методом (Bayesian Inference, BI) с помощью программы MrBayes v. 3.2.6

(Ronquist et al., 2012) и методом ближайшего соседства (Neighbor-Joining) в программе

MEGA 7.0 (Kumar et al., 2016). Для оценки нуклеотидного состава интронов использовали

программу MEGA 7.0 (Kumar et al., 2016) и GC content calculator

(https://jamiemcgowan.ie/bioinf/gc.html).

https://bioinfo.ut.ee/primer3-0.4.0
https://jamiemcgowan.ie/bioinf/gc.html
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Паралогичные гены гормона роста gh1 и gh2 кроме структурной части,

включающей экзоны и интроны, содержат одинаковые регуляторные цис-действующие

элементы.

2. В регуляторных участках паралогичных генов гормона роста gh1 и gh2

представлены одинаковые сайты связывания с транскрипционными факторами.

3. Регуляторные элементы CRE и Pit-1, обнаружены как в промотроной

области, так и в интронах гена гормона роста.

4. Практически идентичное расположение регуляторных элементов и низкий

уровень дивергенции указывают на общее происхождение и сохранение функций обоих

генов.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных результатов

обеспечена современными молекулярно-генетическими методами исследования и

статистической обработкой полученных данных с помощью различного программного

обеспечения, которое соответствует целям и задачам, поставленным в работе.

Использование молекулярного клонирования и анализ большого числа клонов также

обеспечивает достоверность результатов, полученных в ходе эксперимента. Публикация

результатов в рецензируемых научных журналах подкрепляют их достоверность.

Таблицы и рисунки, представленные в работе, подтверждают интерпретацию результатов,

научных положений и выводов.

Личный вклад автора. Экспериментальная часть работы была выполнена автором

самостоятельно. Автор освоил и применил различные программы для анализа полученных

данных и интерпретации результатов. Автор готовил материалы к публикации и

представлял результаты на конференциях.

Апробация результатов работы. Результаты работы были представлены на:

ежегодных научных конференциях Национального научного центра морской биологии

им. А. В. Жирмунского Дальневосточного отделения Российской академии наук

(Владивосток, 2015; 2016; 2018); 8 Международной школе-конференции молодых ученых

«Системная биология и биоинформатика» (Новосибирск, 2016); 10 Международной

научной конференции по биоинформатике регуляции структуры геномов и системной
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биологии BGRS/SB-2016 (Новосибирск, 2016); XI открытой юношеской научно-

практической конференции «Будущее сильной России – в высоких технологиях»

(Владивосток, 2017); Региональной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных по естественным наукам (Владивосток, 2017);

Международной конференции «Научно-технологические разработки в области изучения

и мониторинга морских биологических ресурсов» (Владивосток, 2017); X

Международном симпозиуме «Современные достижения в популяционной,

эволюционной и экологической генетике – MAPEEG» (Владивосток, 2019), XI

Международном симпозиуме «Современные достижения в популяционной,

эволюционной и экологической генетике – MAPEEG» (Владивосток, 2022);

Всероссийской конференции «Морская биология в 21 веке: систематика, генетика,

экология морских организмов» (памяти академика Олега Григорьевича Кусакина)

(Владивосток, 2022); IV Международной конференции «Современные проблемы

биологической эволюции» (Москва, 2022).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 4 статьи в

журналах из списка ВАК.

Объем и структура работы. Основной текст диссертации изложен на 149

страницах, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов,

обсуждения, заключения, выводов, списка литературы. Дополнительно представлены

четыре приложения. Работа содержит 11 таблиц и 21 рисунок. Список литературы

насчитывает 188 наименований, из них 176 на иностранном языке.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность своему научному

руководителю профессору, д.б.н. Брыкову Владимиру Алексеевичу за руководство,

советы и поддержку на протяжении многих лет совместной работы. Особую

благодарность выражаю к.б.н. Паньковой Марине Владимировне за помощь в освоении

молекулярно-генетических методов, обсуждении полученных результатов и подготовке

совместных публикаций. Благодарю к.б.н., н.с. Шарину Светлану Николаевну за

предварительное ознакомление с текстом диссертационной работы и важные замечания;

благодарю к.б.н. н.с. Бондарь Евгению Игоревну за ценные комментарии к некоторым

главам диссертационной работы. Глубокую признательность выражаю д.б.н., ст.н.с.
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Олейник Алле Геннадьевне за подробное ознакомление с текстом работы, всестороннюю

поддержку, ценные замечания и рекомендации.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Структура гена

1.1.1. Общие представления о структуре гена

В начале XX века сложилось представление о гене, как материальной частице,

находящейся в хромосоме, способной к саморепродукции и выступающей в роли

минимальной единицы рекомбинации, мутирования и генетической функции. Цепочка

сцепленных генов представлялась как нитка корпускул, механически связанных с друг

другом. Ген, согласно этим представлениям, считался неделимым с помощью

кроссинговера (Portin, 1993). Представления школы Томаса Моргана о структуре гена,

строились на том, что ген имеет основные свойства хромосом (способность к

редупликации, к закономерному распределению в митозе и мейозе), занимает

определенный участок хромосомы, является единицей мутации (изменяется как целое),

единицей рекомбинации (кроссинговера никогда не наблюдали в пределах гена),

единицей функции (все мутации одного гена нарушают одну и туже функцию). Однако в


[…]


открытая рамка считывания имеет общую длину 630 п.н. (Панькова и др., 2017).

Схема дивергенции транскрибируемых участков генов, включая прилежащий цис-

регуляторный участок, согласуется с ранее опубликованными схемами, полученными на

основании интронных последовательностей (Панькова и др., 2013) и подтверждает

давнюю и независимую эволюцию паралогичных генов гормона роста у лососевых рыб.

На рисунках 3.20 и 3.21 показано, что накопление нуклеотидных замен (мутаций) в

каждом из генов-паралогов определяется временем независимой дивергенции.

Объединенные последовательности двух генов-паралогов более точно отражают

последовательность дивергенции видов в таксоне, подтверждая представление о том, что

чем длиннее используемые в анализе последовательности ДНК, тем лучше они отражают

филогению видов внутри таксонов (Lynch, Katju, 2004).

Лососевые прошли через четыре этапа дупликации, и многие гены у них оказались

множественными, в том числе и представленные двумя копиями гены гормона роста. За

все время дивергенции видов в этой группе (25–100 млн. лет) ни один из этих двух генов

не стал псевдогеном и не накопил такое количество замен, которое сопровождалось бы
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кодированием белка с новыми функциями (неофункционализация), отличными от тех,

которые выполняет гормона роста. Действие очищающего отбора на оба гена-паралога

дает основания считать, что такая избыточность (присутсвие продуктов обоих генов

гормона роста) имеет важное значение в жизненном цикле лососевых рыб. Возможно, что

гены включаются на разных стадиях жизненного цикла. Либо, поскольку отбор действует

на паралоги с разной силой, именно сейчас и происходит процесс субфункционализации,

когда один из генов адаптируется для выполнения части функций гена гормона роста или

готовится взять на себя какую-то новую функцию. Или, когда параметры окружающей

среды начнут меняться, второй ген сможет быстрее подстроиться к новым условиям и

такая важная функция, как регуляция роста и развития сохранится.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полногеномные дупликации способствовали появлению нового генетического

материала на ранних этапах эволюции позвоночных животных (Lynch, Conery, 2000;

Zhang, 2003). В результате вторичной диплоидизации многие гены оказались утрачены, а

копии генов, которые сохранились, объединились в генные семейства. Как правило,

дуплицированные гены, находятся под ослабленным давлением отбора, накапливают

изменения с более высокой частотой и имеют возможность модифицировать свою

структуру и функции. У лососевых рыб, как естественных и относительно недавних

полиплоидов, многие гены оказались множественными, в том числе и ген гормона роста,

представленный двумя копиями (Male et al., 1992; Du et al., 1993; Devlin, 1993). Гены

гормона роста лососевых не стали исключением и, как большая часть дуплицированных

генов, испытывают давление отбора разной интенсивности, что может приводить к

появлению большего числа замен в одном из паралогов и увеличению его изменчивости.

Полученные в настоящей работе данные по оценке нуклеотидного разнообразия и

дивергенции промоторного участка и транскрибируемой части паралогичных генов gh1 и

gh2 методом скользящего окна показывают, что оба гена у лососевых достаточно

консервативны, имеют низкий уровень изменчивости даже при сравнении видов внутри

одного семейства. Консервативное строение промоторной области наблюдается на

протяжении всего времени дивергенции лососевых и вместе с открытой рамкой

считывания, высокой консервативностью аминокислотной последовательности и

идентичным положением цистеиновых остатков, может указывать на то, что оба гена

сохранили способность функционировать, несмотря на длительное совместное

существование в геноме.

Исследование структуры промоторных областей паралогичных генов гормона

роста gh1 и gh2 у четырех видов гольцов рода Salvelinus (S. malma, S. curilus, S. levanidovi

и S. taranetzi) и сравнение их с промоторами генов гормона роста нерки (O. nerka), чавычи

(O. tshawytscha) и атлантического лосося (S. salar) показали, что на участке длиной 300

п.н. перед точкой инициации транскрипции, сосредоточены ключевые сайты связывания

с транскрипционными факторами и другими лигандами, которые отвечают за

формирование полноценного транскрипционного комплекса и эффективную
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тканеспецифичную экспрессию гена гормона роста в соматотрофах. В промоторах обоих

генов всех исследованных видов лососевых встречаются последовательность TATA-

бокса, сайты связывания с гипофиз-специфичным транскрипционным фактором Pit-1 (F1–

F4), сайты связывания с транскрипционным фактором CREB (CRE), c рецепторами

глюкокортикоидов (GRE) и ретиноевой кислотой (RARE/RXRE). Расположение данных

сайтов на небольшом расстоянии друг от друга дает основания предполагать, что они

формируют ядро промотора гена гормона роста и играют важную роль в инициации

транскрипции. Отсутствие существенных различий в структурных элементах промотора

указывает на потенциальную возможность сохранять функцию синтеза активного белка с

обоих генов паралогов. Это может иметь важное значение для лососевых рыб, поскольку

копии гена гормона роста могут включаться на разных стадиях жизненного цикла

лососевых или при изменении условий окружающей среды, например, при колебаниях

осмотического давления в процессе миграций.
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ВЫВОДЫ

1. Промоторные участки в паралогичных генах gh1 и gh2 у четырех видов

гольцов рода Salvelinus: северная мальма – Salvelinus malma, южная азиатская мальма – S.

curilus, голец Леванидова – S. levanidovi, голец Таранца – S. taranetzi, представлены

высококонсервативными последовательностями и включают сайты связывания

необходимые для взаимодействия с тканеспецифичными транскрипционными факторами

и другими лигандами.

2. Сравнительный анализ 5′–фланкирующих участков паралогичных генов

гомона роста gh1 и gh2 четырех видов гольцов рода Salvelinus с последовательностями

нерки (O. nerka), чавычи (O. tshawytscha) и атлантического лосося (S. salar) показал, что у

всех исследованных видов в промоторе содержится одинаковый набор структурных

элементов, необходимых для сборки транскрипционного комплекса.

3. У всех семи исследованных видов лососевых в обоих паралогичных генах на

участке промотора длинной 300 п.н. встречаются TATA-бокс, сайты связывания с

гипофиз-специфичным транскрипционным фактором Pit-1 (F1–F4), сайты связывания с

транскрипционным фактором CREB (CRE), c рецепторами глюкокортикоидов (GRE) и с

рецепторами ретиноевой кислоты (RARE/RXRE). Расположение данных сайтов на

небольшом расстоянии друг от друга дает основания предполагать, что они формируют

ядро промотора гена гормона роста и играют ключевую роль в инициации транскрипции.

4. В результате сравнительного анализа было показано, что последовательность

и положение TATA-бокса, GRE и CRE-мотивов, RARE/RXRE и F1 сайтов, консервативны

в двух генах-паралогах у всех исследованных видов лососевых. Положение сайтов F2 – F4

между генами различно.

5. Паралогичные гены гормона роста gh1 и gh2 четырех видов гольцов рода

Salvelinus, нерки (O. nerka), чавычи (O. tshawytscha) и атлантического лосося (S. salar)

содержат в своем промоторе четыре сайта связывания с гипофиз-специфичным

транскрипционным фактором Pit-1. Такое количество сайтов связывания с Pit-1 на

коротком участке промотора, прилегающем непосредственно к транскрибируемой части

гена, встречается только у лососевых рыб.
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6. Некоторые регуляторные элементы (CRE и Pit-1) встречаются не только в

промоторных участках, но и в структурной части гена, в частности – в интронах.

Возможно, что они кооперативно взаимодействуют друг с другом в составе хроматина.

7. Низкий уровень дивергенции указывает на общее происхождение

паралогичных генов гормона роста и сохранение функционального потенциала обоих

генов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I

Таблица

Значения дивергенции промоторной области гена гормона роста gh1 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00329±0,00164

S. levanidovi 0,00329±0,00164 0,00000

S. taranetzi 0,00658±0,00329 0,00329±0,00164 0,00329±0,00164

O. nerka 0,07921±0,03960 0,07591±0,03795 0,07591±0,03795 0,07921±0,03960

O. tshawytscha 0,07591±0,03795 0,07261±0,03630 0,07261±0,03630 0,07591±0,03795 0,04276±0,02138

S. salar 0,05705±0,02852 0,05369±0,02685 0,05369±0,02685 0,05705±0,02852 0,06376±0,03188 0,06711±0,03356
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ПРИЛОЖЕНИЕ II

Таблица

Значения дивергенции промоторной области гена гормона роста gh2 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00000

S. levanidovi 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329

S. taranetzi 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329

O. nerka 0,08638±0,04319 0,08638±0,04319 0,08638±0,04319 0,09302±0,04651

O. tshawytscha 0,10631±0,05316 0,10631± 0,05316 0,09967±0,04983 0,10631±0,05316 0,05316±0,02658

S. salar 0,04319±0,02159 0,04319±0,02159 0,03987±0,01993 0,04651±0,02326 0,08725±0,04362 0,10403±0,05201
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ПРИЛОЖЕНИЕ III

Таблица

Значения дивергенции транскрибируемой части гена гормона роста gh1 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00246±0,00123

S. levanidovi 0,00245±0,00123 0,00382± 0,00191

S. taranetzi 0,00545±0,00272 0,00546±0,00273 0,00626±0,00313

O. nerka 0,05311±0,02655 0,05265±0,02632 0,05396±0,02698 0,05365±0,02682

O. tshawytscha 0,05288±0,02644 0,05242±0,02621 0,05316±0,02658 0,05426±0,02713 0,02216±0,01108

S. salar 0,05014±0,02507 0,05023± 0,02512 0,05108±0,02554 0,05012±0,02506 0,06185±0,03092 0,06101±0,03051
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Таблица

Значения дивергенции транскрибируемой части гена гормона роста gh2 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00272±0,00136

S. levanidovi 0,01790±0,00895 0,01638±0,00819

S. taranetzi 0,01304±0,00652 0,01335±0,00667 0,02309±0,01155

O. nerka 0,05323±0,02662 0,05219±0,02610 0,04773±0,02387 0,05232±0,02616

O. tshawytscha 0,05533±0,02767 0,05434±0,02717 0,05073±0,02536 0,05378±0,02689 0,02440±0,01220

S. salar 0,04050±0,02025 0,03954±0,01977 0,03537±0,01768 0,03833±0,01916 0,04525±0,02263 0,04801±0,02401