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Актуальность темы диссертации и научная новизна полученных результатов.

Диссертационная работа Каменской Дарьи Николаевны направлена на выяснение

функциональной значимости участков генов-паралогов гормона роста gh 1 и gh 2 у

лососевых рыб. Выбранные в качестве объекта исследования лососевые рыбы вызывают

особый интерес с точки зрения незавершенной диплоидизации их генома, часть которого

все еще находится в тетраплоидном состоянии. К одним из дуплицированных генов

относится ген гормона роста, копии которого могут испытывать разное эволюционное

давление. Изучение нуклеотидной изменчивости и дивергенции паралогичных генов gh1 и

gh2 на внутри- и межродовом уровнях позволяют установить особенности

функционирования этих дуплицированных генов. Известно, что гормон роста играет

ключевую роль в регуляции размера тела у растущих организмов. Поэтому практическое

значение такой работы очевидно, поскольку лососевые рыбы относятся к ценным

промысловым видам, разведение которых в аквакультуре является экономически важной

задачей. Такая работа также открывает возможности получения «трансгенных линий рыб с

более высокой скоростью роста в условиях аквакультуры» путем «увеличения числа генов

гормона роста в геноме»

Научная новизна представленной работы обусловлена тем, что впервые получены и

охарактеризованы промоторные последовательности генов гормона роста gh1 и gh2 у

четырех видов гольцов рода Salvelinus, что позволило «собрать» полноразмерные

последовательности этих генов. На сегодняшний день в базе данных NCBI присутствует

около 25 полноразмерных последовательностей, относящихся к представителям семейства

Salmonidae, среди которых восемь генов приходятся на род Salvelinus, последовательности

которых были установлены в ходе выполнения данной работы. Также впервые

проведенный анализ нуклеотидного разнообразия уже целого гена позволил сравнить

уровень дивергенции кодирующей и некодирующей частей паралогичных генов гормона

роста.

Степень обоснованности научных положений, выводов и достоверность результатов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и достоверности результатов

обеспечены высоким методологическим уровнем проведения исследований с применением

современных методов молекулярной биологии, генной инженерии и биоинформатического

анализа. Результаты опубликованы в рецензируемых международных научных журналах,

представлены на международных конференциях и симпозиумах.

Общая характеристика работы (Структура и объем работы).

Диссертационная работа изложена на 149 страницах и включает следующие

разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты, обсуждение,

заключение, выводы и список литературы. Работа содержит 11 таблиц, 21 рисунок и четыре

приложения. Список литературы насчитывает 188 наименований, из них 176 на

иностранном языке.

Во введении автором ясно сформулирована проблематика исследования и степень

разработанности темы, обоснована актуальность работы, логически подводящая к цели и

задачам исследования, показаны научная новизна, теоретическая и практическая

значимость полученных результатов.

Обзор литературы посвящен структуре и особенностям организации

эукариотических генов. Дано подробное описание генов гормона роста для большинства

таксонов позвоночных, начиная от бесчелюстных и заканчивая млекопитающими, включая

человека. Данные по структуре гена гормона роста рыб из разных отрядов представлен в

отдельной подглаве. Проведен также анализ литературных данных, связанных с эволюцией

генов гормона роста. Отдельный раздел посвящен описанию регуляторных участков гена

гормона роста позвоночных и рыб, в частности. Считаю, что основную задачу по

облегчению понимания проблематики темы диссертационной работы и полученных

результатов, представленный обзор литературы решил. Обзор читается легко, ссылки

уместны и соответствуют содержанию.

В главе «Материалы и методы» приведены данные по объектам исследования,

используемым методам получения, идентификации и анализа нуклеотидных

последовательностей.

Во главе «Результаты» приведены результаты изучения регуляторных участков гена

гормона роста на внутриродовом уровне (род Salvelinus), а также на межродовом уровне

(роды Salvelinus, Oncorhynchus, Salmo) у паралогичных генов. Представлены результаты

сравнительного анализа промоторов и структурных последовательностей генов, рассчитано

нуклеотидное разнообразие и генетическая дивергенция в экзонах, интронах и

промоторных областях с учетом сайтов связывания с транскрипционными факторами и

рецепторами. Проведена филогенетическая реконструкция транскрибируемой части и

объединенных последовательностей генов-паралогов.

Отдельной главой представлено обсуждение полученных результатов с глубоким

анализом и обоснованием изменчивости последовательностей генов-паралогов на

основании современной литературы.

В заключении подведены итоги проделанной работы, оценена практическая

значимость работы. Выводы конкретны, хорошо сформулированы, отражают полученные

экспериментальные результаты и имеют теоретическое обоснование.

Работа в целом выглядит как последовательное исследование, результаты которого

изложены хорошим научным языком. Однако есть ряд замечаний, на которые хотелось бы

обратить внимание.

1) При картировании регуляторных участков генов-паралогов гены каких организмов были

взяты в качестве референсных последовательностей (генов сравнения)?

2) В работе не приведены такие показатели как % идентичности нуклеотидных

последовательностей (между генами-паралогами на внутриродовом и межродовом

уровнях).

3) В представленной работе достаточно подобно описаны гены и методы клонирования, но

практически не описаны терминология, меры и алгоритмы изучения генетического

разнообразия и дивергенции, не дана расшифровка терминов «паралог», «ортолог»,

«гомолог».

4) Можно ли объяснить низкий уровень изменчивости генов-паралогов явлением генной

конверсии?

5) Удивление вызывает отсутствие в литературном обзоре иллюстративного материала.

Указанные замечания не имеют принципиального характера и оставляют общее

благоприятное впечатление о работе. Содержание автореферата соответствует основным

положениям диссертации. Основные результаты данной работы отражены в 12

публикациях соискателя по теме работы, включая 4 научные статьи в журналах,

рекомендованных ВАК.

Заключение

Диссертационная работа «Сравнительный анализ регуляторных

последовательностей паралогичных генов гормона роста у лососевых рыб» соответствует

основным квалификационным критериям (пункты 9–14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842, в редакции от 18 марта 2023 года), а ее автор Каменская Дарья
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